
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  

С.ВЛАДИМИРО-АЛЕКСАНДРОВСКОЕ ПАРТИЗАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

(МБОУ «СОШ» с. Владимиро-Александровское ПМО) 

 

П Р И К А З 

                             

 

      02.09.24                          село Владимиро-Александровское                  № 140/1 

                                  

Об организации питания обучающихся в 2024-2025 учебном году 

 
В соответствии со статьями 34, 37 Федерального закона от 29.12.2012 N273-03 "Об 

образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 17.07.1999 «178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи», постановлением Главного санитарного врача РФ 

от 27.10.2020 №32 « Об утверждении СанПиН 2.3/2.43590-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» 

методическими рекомендациями 2.4.0179-20.2.4 Гигиена детей и подростков,  законом 

Приморского края от 023.11.2018 № 388-КЗ «Об обеспечении бесплатным питанием 

обучающихся в государственных (краевых) и муниципальных образовательных 

организациях Приморского края», постановлением Правительства Приморского края от 

20.10.2022 №713-пп «О мерах поддержки семей участников специальной военной 

операции», постановлением Губернатора Приморского края от 26.05.2020 № 70-пг «О 

внесении изменений в постановление от 06.12.2018 № 72-пг «О Порядке обеспечения в 

государственных (краевых) и муниципальных общеобразовательных организациях 

бесплатным питанием», решением Думы Партизанского муниципального района 

Приморского края от 03.11.2022 №435 «О мерах поддержки семей граждан, призванных 

на военную службу по мобилизации», порядком организации и предоставления питания 

обучающимся в образовательных учреждениях Партизанского муниципального района от 

21.02.2022 №116, в целях создания условий для качественного обеспечения горячим 

питанием детей, во исполнение приказа МКУ УО ПМО от 02.09.2024 «Об организации 

питания в муниципальных образовательных учреждениях в 2024-2025 учебном году» № 

104 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственной за организацию горячего питания в обучающихся 

МБОУ «СОШ» с. Владимиро – Александровское ПМО Тихолаз И.А., социального 

педагога. 

2. Организовать бесплатное горячее питание для: 

- обучающихся  1 - 4 классов включительно; 

- обучающихся в 5 - 11 классах включительно: из многодетных семей, из семей, 

имеющих 

- среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленной в 

Приморском крае, из семей, находящихся в социально опасном положении, обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья;  

- обучающихся в 5-11 классах детей-инвалидов;  
- детей относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации; 



- детей граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно 

проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на территорию 

Российской Федерации в экстренном массовом порядке, находящихся на территории 

Приморского края; 

- детей инвалидов боевых действий, указанных в пунктах 2 и 3 статьи 4 

Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

- детей лиц, принимавших на добровольной основе участие в боевых действиях, 

ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных 

при выполнении задач, или погибших в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики; 

- детей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов 

внутренних дел, войск национальной гвардии, Государственной противопожарной 

службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов 

принудительного исполнения Российской Федерации и органов государственной 

безопасности, прокуроров и следователей органов прокуратуры Российской Федерации, 

сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, погибших при исполнении 

обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в районах боевых действий, 

включая военнослужащих, погибших в плену, признанных в установленном порядке 

пропавшими без вести в районах боевых действий, со времени исключения их из списков 

воинских частей.» 

2.1. Детей, имеющих статус обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, получающих 

образование на дому, обеспечить продуктовыми наборами на сумму, соответствующую 

каждой категории. 

2.2. Основанием для предоставления бесплатного питания для обучающихся по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования из 

многодетных семей, имеющих статус в соответствии с Законом Приморского края от 23 

ноября 2018 года № 392-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей, проживающих 

на территории Приморского края», и обучающихся по образовательным программам 

основного общего, среднего общего образования из семей, имеющих среднедушевой 

доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной 

Правительством Приморского края на текущий год, имеющих статус в соответствии с 

Законом Приморского края от 17 ноября 1999 года № 72-КЗ «О прожиточном минимуме в 

Приморском крае», являются сведения о детях указанных категорий, поступившие из 

структурных подразделений краевого государственного казенного учреждения «Центр 

социальной поддержки населения Приморского края» (далее - структурное подразделение 

КГКУ), либо свидетельства о рождении детей, удостоверение многодетной семьи, справка 

из структурного подразделения КГКУ, представленные родителями (законными 

представителями) в образовательную организацию. 

Основанием для предоставления бесплатного питания для обучающихся по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования из семей, 

находящихся в социально опасном положении, имеющих статус в соответствии с 

Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», являются 

сведения о детях указанной категории, поступившие от структурных подразделений 

КГКУ. 

Основанием для предоставления бесплатного питания для обучающихся по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, 



проходящих обучение в государственных (краевых) образовательных организациях, в 

которых они состоят на полном государственном обеспечении: 

а) из семей, имеющих статус в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 

1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей», являются сведения о детях указанной 

категории, поступившие от органов опеки и попечительства; 

б) находящихся на полном государственном обеспечении, являются сведения о 

детях указанной категории, поступившие от организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

В целях обеспечения соблюдения санитарно-эпидемиологических требований при 

организации бесплатного питания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

образовательных организациях, указанными организациями с организациями для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заключаются соглашения о 

взаимодействии при организации питания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся на полном государственном обеспечении. 

Основанием для предоставления бесплатного питания для обучающихся по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования из числа 

семей, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации, имеющих статус в соответствии с распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 8 мая 2009 года № 631-р, Законом Приморского 

края от 22 декабря 2015 года № 742КЗ «О коренных малочисленных народах Российской 

Федерации, проживающих в Приморском крае», являются сведения о детях указанной 

категории, подтвержденные одним из документов (документ, выдаваемый общиной 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации либо 

органом местного самоуправления, решение суда о принадлежности ребенка к 

представителям коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации).»; 

 Основанием для предоставления бесплатного питания детям граждан Российской 

Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 

и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших 

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 

и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, 

находящихся на территории Приморского края, является оригинал или заверенная в 

установленном действующим законодательством порядке копия свидетельства о 

предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации. 

Основанием для предоставления бесплатного питания детям инвалидов боевых 

действий, указанных в пунктах 2 и 3 статьи 4 Федерального закона от 12 января 1995 года 

№ 5-ФЗ «О ветеранах», детям лиц, принимавших на добровольной основе участие в 

боевых действиях, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или 

заболевания, полученных при выполнении задач, в ходе специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики, является оригинал или заверенная в установленном действующим 

законодательством порядке копия справки, подтверждающей факт установления 

инвалидности вследствие военной травмы, полученной при исполнении воинских или 

служебных обязанностей в районах боевых действий, выданная федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы (военно-врачебной 

комиссией) по форме, утвержденной уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти. 



Основанием для предоставления бесплатного питания детям военнослужащих, лиц 

рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной 

гвардии, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации и 

органов государственной безопасности, прокуроров и следователей органов прокуратуры 

Российской Федерации, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, 

погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в 

районах боевых действий, включая военнослужащих, погибших в плену, признанных в 

установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых действий, со времени 

исключения их из списков воинских частей, является оригинал или заверенная в 

установленном действующим законодательством порядке копия документа, 

подтверждающего гибель (смерть) при исполнении обязанностей военной службы, либо 

копия заключения военно-врачебной комиссии о причинной связи смерти с военной 

травмой, полученной в районах боевых действий, либо решение суда о признании 

безвестно отсутствующим или объявлении умершим участника боевых действий, 

пропавшего без вести при исполнении им обязанностей военной службы (служебных 

обязанностей) в районах боевых действий. 

Основанием для предоставления бесплатного питания детям лиц, принимавших на 

добровольной основе участие в боевых действиях, погибших в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики, является оригинал или заверенная в установленном действующим 

законодательством порядке копия документа, подтверждающего гибель (смерть) при 

выполнении задач в ходе специальной военной операции.». 

3. Утвердить режим работы столовой, в соответствии режимом работы 

образовательного учреждения. 

4. Повару школьной столовой Гусевой Надежде Гавриловне: 

4.1. Расходовать средства на питание в строгом соответствии с утвержденными 

ассигнованиями в бюджете муниципального образования.  

4.2.  Составить график питания учащихся по классам и по категориям.  

4.3.  Не допускать  необоснованную замену приготовляемых блюд, отсутствия 

возможности приготовления блюда в соответствии с утвержденным меню в связи с 

нарушением  сроков  поставки необходимых  продуктов. 

4.4. Строго соблюдать: температурные условия хранения суточных проб, условия 

хранения продуктов питания, обязательное наличие проб в полном объеме. 

4.5.   Не допускать приготовление блюд для детского питания без технологической 

карты, внесение изменений в рецептуру, а также использование продуктов, не 

соответствующих требованиям рецептуры. 

4.6.  Не допускать исключение из рациона ежедневного завтрака учащихся 1-4 

классов молока (200 мл на человека). 

4.7.   Своевременно предоставлять  заявки поставщику на закупку продуктов 

питания на предстоящий месяц. 

4.8.   Регулярно заполнять  отчётную документацию и своевременно предоставлять 

отчёты в бухгалтерию МКУ  УО ПМО. 

5.     Пузину Виталию Викторовичу, заместителю директора по  АХР: 

5.1.  Контролировать выполнение требований к санитарному состоянию и 

содержанию помещений кухни и столовой,  мытью посуды. 

5.2. Обеспечить выполнение требований к соблюдению правил личной гигиены 

персоналом столовой, прохождению профилактических медицинских осмотров и 

профессиональной гигиенической подготовке. 

5.3. Осуществлять контроль за техническим состоянием кухонного оборудования и, 

в случае поломки, своевременно ставить в известность директора школы. 

6. Классным руководителям: 



6.1. В 1-4 классах вести ежедневный учёт питания обучающихся. 

6.2. В целях пропаганды здорового питания включать в планы работы и в течение 

всего учебного года проводить просветительские мероприятия с детьми и их родителями 

(конкурсы, детские праздники, викторины, классные часы, круглые столы и другие 

мероприятия), направленные на формирование культуры здорового питания. 

7. Советнику директора по ВР Порубовой К.М., Закревской И.В., педагогу 

организатору: 

7.1. Регулярно обновлять информацию по вопросам правильного питания на 

информационном стенде в столовой, а также своевременно предоставлять эту 

информацию ответственному за школьный сайт для её размещения. 

7.2. Осуществлять контроль за работой классных руководителей по вопросу 

пропаганды здорового питания среди обучающихся и их родителей. 

8. Утвердить следующий состав бракеражной комиссии: 

1. Председатель - Тихолаз Ирина Александровна, социальный педагог. 

2. Члены комиссии: 

- Иванькова Е.А., учитель начальных классов, 

- Кочеткова Н.Н., член профсоюзного комитета, 

- Логунов И.В., учитель информатики. 

9.  Бракеражной комиссии: 

9.1.  Усилить контроль за организацией и качеством питания обучающихся.  

9.2.Ежеквартально предоставлять на административные совещания   отчеты  по 

контролю за организацией и качеством питания учащихся. 

10. Могай О.В., своевременно размещать информацию на сайте ОУ, своевременно 

вносить информацию в ЕСХД «Мониторинг питания» 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

                     Директор                                                                                              И.В. Логунов 

 

 

 

 

 


		2024-09-17T08:14:58+1000
	с. Владимиро-Александровское
	Логунов Игорь Владимирович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




